
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 79/2021 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 13/2001 cu 

privire la aprobarea propunerilor cuprinse în ”Lista obiectivelor patrimoniului cultural 

construit” în vederea clasării ca monumente istorice, precum și protejarea acestora până 

la clasare 

 

 Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 mai 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 13/2001 cu 

privire la aprobarea propunerilor cuprinse în ”Lista obiectivelor patrimoniului cultural 

construit” în vederea clasării ca monumente istorice, precum și protejarea acestora până la 

clasare,  

având în vedere: 

- Raportul Direcției Urbanism și Administrativ, precum și Avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna,  

- Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- O.G. nr. 43/2000 privind protecţia patrimoniului arheologic şi declararea unor 

situri arheologice ca zone de interes naţional, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- adresa Direcției Județene pentru Cultură Covasna nr. 966/14.09.2017, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9441/14.09.2017, 

- avizul Comisiei Județene pentru Protecția Monumentelor, Ansamblurilor și 

Siturilor Istorice nr. 2648/18.03.2021, 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată,  

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanță de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 13/2001 cu 

privire la aprobarea propunerilor cuprinse în ”Lista obiectivelor patrimoniului cultural 

construit” în vederea clasării ca monumente istorice, precum și protejarea acestora până la 



clasare, se modifică după cum urmează: 

1. La capitolul I - Monumente și situri arheologice, pozițiile nr. 1-12 se abrogă. 

2. La capitolul II - Monumente și ansambluri de arhitectură, monumente tehnice:  

 -pozițiile nr. 4, 47, 66, 89, 91, 101 se abrogă; 

 - după poziția nr. 138 se introduce o nouă poziție, poziția nr. 139 cu următorul 

cuprins: 

„ 

Nr. 

crt. 

Anul, 

Categorie 

valorică 

Localizare  Denumire  Delimitare  

139 Propus în 

1996 

SÂNZIENI 

latura vestică a dealului 

Perkő  

ruinele 

castelului 

Tarnóczy  

perioada medievală, 

sec XV 

SÂNZIENI 

 „ 

3. La capitolul IV- Monumente de artă, monumente și ansambluri memoriale,  

pozițiile nr. 28 și 51 se abrogă. 

4. La capitolul – Completare la ”Lista obiectivelor patrimoniului cultural construit”: 

 I-Monumente și situri arheologice , poziția 1 se abrogă;  

 V.2. - Cimitire, pozițiile nr. 1 și 5 se abrogă. 

  

Sfântu Gheorghe la 27 mai 2021. 

TAMÁS Sándor 

            Preşedinte 

         Contrasemnează: 

           VARGA Zoltán 

  Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 
 


